第 53 回国立大学法人筑波大学学長選考・監察会議議事録

１ 日 時 令和 4年 5月 20 日（金） 16 時 15 分～16 時 50 分

２ 会 場 東京キャンパス多目的講義室（東京都文京区大塚 3-29-1）

３ 出席者 河田悌一、伊井忠義、久世和資、工藤智規、齋藤 康、住川雅晴、花井陳雄、

益戸正樹、室伏きみ子、井田仁康、加藤和彦、川上 康、猿渡康文、関根久雄、

竹中佳彦、歳森 敦、西保 岳、原  晃、吉瀬章子

４ 議 題

(1）前回議事録の確認について

(2) 国立大学法人法改正に向けた対応について

(3) その他

５ 配付資料

(1) 学長選考・監察会議委員名簿-------------------------------------------------〔資料 1〕

(2) 第 52 回学長選考会議議事録（案）--------------------------------------------〔資料 2〕

(3) 国立大学法人法改正に伴う学長選考・監察会議決定の制定について---------------〔資料 3〕

(4) 新たに制定する学長選考・監察会議決定等

・学長選考・監察会議議事等内規-----------------------------------------------〔資料 4-1〕

・学長選考要項--------------------------------------------------------------〔資料 4-2〕

・学長選考基準--------------------------------------------------------------〔資料 4-3〕

・学長選考要項実施細則------------------------------------------------------〔資料 4-4〕

・学長解任の申出に関する要項------------------------------------------------〔資料 4-5〕

・学長の業績評価に関する要項------------------------------------------------〔資料 4-6〕

・学長の業績評価の実施について----------------------------------------------〔資料 4-7〕

・学長選考・監察会議における要項等の改廃手続きについて----------------------〔資料 4-8〕

・新旧対照表----------------------------------------------------------------〔参考資料〕

６ 議 事

議事に先立ち、事務局から、学長選考・監察会議議長の選任について確認があり、互選の結果、

河田委員を議長とすることとされた。続いて、議長から、室伏委員を議長代行に指名する旨発言

があった。

その後、学内委員の紹介があり、併せて、加藤委員から、教育研究評議会からの学内委員選出

方法の検討経過と選出結果について報告があった。

(1) 前回議事録の確認について

    資料 2に基づき、議長から説明があり、原案どおり承認された。

(2) 国立大学法人法改正に向けた対応について

議長から、資料 3、4及び参考資料に基づき、国立大学法人法改正に伴う学長選考・監察会

議決定の制定について説明があり、原案どおり承認された。

(3) その他

事務局から、次回は 6月 8日（水）の経営協議会終了後に開催予定であることについて、説

明があった。

以上